
建设项目环境影响报告表

项目名称： 茶陵县人民医院第二期工程建设项目

建设单位：    茶陵县人民医院

株洲华晟环保技术有限公司

编制日期：2020 年 7 月 





序号 修改内容 修改情况 备注

1

核实项目建设内容，补充说明病床增加来源，
细化病床分布情况，核实项目设备一览表；核
实原辅材料种类及数量项目建成后，原辅材料

种类变化情况。

已修改
P11-12,P8,P6-

7,P7

2
核实环境保护目录，补充现有医院设施作为环

境保护目标。
已修改 P36

3

完善工程分析：核实拆迁过程的“三废”产排
情况；按现有项目废水产排量类比调查核实拟
建项目废水产排放量；核实拟建项目特殊废水
[...]
手套、吸痰管、阴道窥镜、肛镜、印模托盘、治疗巾、皮肤清洁巾、擦手巾、压舌

板、臀垫等接触完整黏膜、皮肤的各类一次性使用医疗、护理用品。 

③一次性医疗器械*指《医疗器械管理条例》及相关配套文件所规定的用于人

体的一次性仪器、设备、器具、材料等物品。 

表1-16 医疗废物种类统计一览表 
序号 废物种类 所占比例（%） 产生量t/a 

1 敷科 16 22.776 
2 一次性卫生用品、医疗用品 35 49.8225 
3 一次性医疗器械 2 2.847 
4 损伤性废物 11 15.6585 
5 各种手术废物 15 21.3525 
6 废气药品性废物 1 1.4235 
7 玻璃器皿 18 25.623 
8 其他 2 2.847 

合计 100 142.35 

（3）污水处理站污泥 

污水处理站在处理医院污水过程中，大量悬浮在水中的有机、无机污染物和致

病菌、病毒、寄生虫卵等沉淀分离出来形成的污泥，根据《医疗机构水污染物排放

标准》(GB18466-2005)医院污泥属危险废物，应按危险废物进行处理和处置。通过

类比现有工程，本次扩建后新增污泥 38.86t/a。因此，本项目污泥应严格按照《国

家危险废物名录》《医疗废物管理条例》《医疗机构水污染物排放标准》及有关配

套规章的规定，建立医疗废物管理责任制，切实做好医疗废物分类收集、暂存、交

由集中处置单位处置等环节工作，落实转移联单制度。 

（4）食堂潲水 

食堂潲水产生量约36.3t/a，由相关资质单位收集处理。 

4、现有工程噪声污染防治措施情况 

现有工程中，医院内噪声源主要为污水站的水泵、停车场、食堂油烟风机、风

 26 



茶陵县人民医院第二期工程建设项目环境影响评价报告表                                                        

冷热泵机组、冷却塔及医院人群活动等。冷和供热采用的风冷热泵中央空调系统设

置在住院楼地下负一层，产生的噪声经墙体阻隔和距离衰减后对周围环境影响不

大。 

表1-17 现有工程主要噪声源强 单位（dB(A)） 
序号 项目名称 主要噪声源 噪声源强 治理措施 排放源强 

1 污水处理站 水泵 80~95 
墙体隔声、

减震、绿化、

车辆进出管

理等措施 

70 
2 停车场（室外） 车辆 70 60 
3 食堂 油烟风机 85 50 
4 医院内 人群 65 50 

5 中央空调 
风冷热泵机组、冷

却塔、风道、泵 
60~80 50 

由上表可知，现有工程东、西、北则厂界昼间噪声值范围在54.7-58.6dB（A），

夜间噪声值范围在40.8-43.0dB（A），其噪声均能够满足《工业企业厂界环境噪声

排放标准》( GB12348-2008）中3标准限值要求；项目南侧厂界昼间噪声测值范围

为56.4-57.5dB(A），夜间噪声测值范围为45.7-46.6dB（A）；噪声均能够满足《工

业企业厂界环境噪声排放标准》(GB12348-2008）中4a类标准限值。 

5、现有工程污染物汇总情况 

表1-18 现有工程污染物排放汇总一览表 

项目 污染物 产生浓度及产生量 治理措施 排放浓度及排放量 

废气 

消毒异味 少量 
加强内部机械通

风 
少量 

食堂油烟 132.5kg/a，5.95mg/m3 油烟净化器 80% 26.5kg/a，1.19mg/m3 

老污水处

理站恶臭 

NH3 8.85kg/a，0.001kg/h 
绿化除臭措施 

8.85kg/a，0.001kg/h 

H2S 0.343kg/a，0.000039kg/h 0.343kg/a，0.000039kg/h 

新污水处

理站 

NH3 49.36 kg/a，0.0056kg/h UV 光解、绿化除

臭等措施 80% 

9.87kg/a，0.0011kg/h 

H2S 1.91kg/a，0.0002kg/h 0.382kg/a，0.000043kg/h 

老病

区医

疗废

水 

废水量 37747.94t/a 

150t/d 处理能力

工艺“混凝沉淀+

次氯酸钠消毒”处

理后由 W2 号排

口排入市政管网 

37747.94t/a 

SS 200 mg/L，7.54t/a 24 mg/L，0.91t/a 

COD 400 mg/L，15.09t/a 42 mg/L，1.58t/a 

氨氮 40 mg/L，1.51t/a 20.6 mg/L，0.78t/a 

BOD5 150mg/L，5.66t/a 10.5 mg/L，0.39t/a 

动植物油 0.5 mg/L，0.019t/a 0.06 mg/L，0.002t/a 

石油类 3.0mg/L，0.113t/a 0.06mg/L，0.002t/a 

LAS / 0.96 mg/L，0.036 t/a 

挥发酚 0.1mg/L，0.0037t/a 0.08mg/L，0.00164t/a 

总氰化物 0.01mg/L，0.000019t/a 0.009mg/L，0.0000019t/a 

 27 



茶陵县人民医院第二期工程建设项目环境影响评价报告表                                                        

总汞 0.00073mg/L，0.000027t/a 0.000146mg/L，0.0000055t/a 

总砷 0.0093mg/L，0.000351t/a 0.00084mg/L，0.000317t/a 

新病

区医

疗废

水 

废水量 86815.98t/a 

处理能力为

800t/d，工艺为“厌

氧+水解酸化+接

触氧化+絮凝沉淀

+活性氧消毒” 处

理后由 W1 号排

口排入市政管网 

86815.98t/a 

SS 200 mg/L，17.28t/a 21mg/L，1.81t/a 

COD 400 mg/L，34.56t/a 16 mg/L，1.38t/a 

氨氮 40 mg/L，3.46t/a 1.79 mg/L，0.155t/a 

BOD5 150mg/L，12.96t/a 4.0 mg/L，0.346t/a 

动植物油 0.5 mg/L，0.043t/a 0.06 mg/L，0.005t/a 

石油类 3.0mg/L，0.259t/a 0.06mg/L，0.005t/a 

LAS / 0.26mg/L，0.0024t/a 

挥发酚 0.1mg/L，0.00864t/a 0.01mg/L，0.00086t/a 

总氰化物 0.09mg/L，0.000038t/a 0.008mg/L，0.000034t/a 

总汞 0.00073mg/L，0.00000031t/a 0.00044mg/L，0.00000018t/a 

总砷 0.0093mg/L，0.0008t/a 0.0031mg/L，0.00027t/a 

食堂

废水 

废水量 3577.36t/a 
隔油池+化粪池预

处理后与 W2 号

废水汇合排入市

政管网 

3577.36t/a 

COD 250 mg/L，0.795t/a 200mg/L，0.636 t/a 

氨氮 30 mg/L，0.095t/a 15mg/L，0.047t/a 

SS 200 mg/L，0.635t/a 100mg/L，0.318t/a 

动植物油 10mg/L，0.032t/a 5mg/L，0.016t/a 

一般

固废 

生活垃圾 328.5t/a 环卫部门统一处

理 

0 

污泥 38.86t/a 0 

食堂潲水 36.3t/a 
固废暂存间暂存，

定期外售 
0 

危险

固废 
医疗固废 142.35 t/a 

危废暂存间分类

储存，并委托有资

质单位处置 

0 

（六）现有工程验收情况及存在的环境问题 

根据实际情况，人民医院新增住院大楼已建设完成，门诊接待人数为 900 人/

日，床位数为600 床与批复要求相符，但老门诊楼及医技楼（CT 放射科楼）等其

他过渡用房还未进行拆除。 

废水：院内排水采用雨、污分流制，即污水和雨水各自设置管网独立排放。 雨

水直接进入市政雨水管网；现有工程废水设置有2个污水处理站，其中老病区包括：

传染病楼、老门诊楼、CT放射科楼废水采用一套150t/d处理能力，工艺“采用混凝

沉淀+次氯酸钠消毒”处理后由W2号排口排入市政管网；新病区包括新住院大楼废

水，采用一套800t/d处理能力，工艺为 “厌氧+水解酸化+接触氧化+絮凝沉淀+活

性氧消毒”污水处理站处理后由W1号排口排入市政管网。 

上述废水经各自污水处理站处理后，能够达到 GB18466-2005《医疗机构水污

染排放物标准》预处理标准，同时满足茶陵县污水处理厂进水水质要求。茶陵县污

 28 



茶陵县人民医院第二期工程建设项目环境影响评价报告表                                                        

水处理厂现处理能力为 4 万 t/d，且其二期工程刚建成，完全有能力接纳并处理

本项目的污水量。 

废气：现有工程食堂油烟按照有环保标志的静电除油烟净化器，废气由管道送

至楼顶高空排放，能够满足GB18483-2001《饮食业油烟排放标准》（油烟2.0mg/m3）。

污水处理站排出的废气对周边的环境空气造成的影响较小。能够满足《医疗机构水

污染物排放标准》GB18466-2005表3中污水处理站周边大气污染物最高允许浓度限

值要求。 

噪声：医院周围交通噪声和医院就医人群活动噪声内部装修设计上也将考虑加

设双层窗和吸声帘阻隔噪声。同时采取场界绿化等降噪措施。对噪声影响要求较高

的用房，则远离医院内外的主要噪声源。同时采取合理布局高噪声设备，如水泵等

安装远离住院大楼均在室内进行安置。并做隔声等措施。影响对外环境影响较小。 

固废：现有工程严格按照《医疗卫生机构医疗废物管理办法》，医疗卫生机构

应当及时分类收集医疗废物。医疗废物及污泥等临时存放点拟建于医院东北边界

处.其贮存面积不小于120m2，收集后定期交由株洲市医疗固废处置中心进行无公害

处理。 

现有废气和固废等污染物均得到妥善处置，但现有工程中废水虽然采取了有效

的处理措施处理废水，并达到了相关排放浓度限值的要求，但是根据排污口设置规

划，建设单位只允许设一个废水排污口，因此，本环评要求建设单位，废水排放口

根据国家环保局制定的《环境保护图形标志实施细则（试行）》的相关规定设置与

排污口相应的图形标志牌。建设单位只允许设一个废水排污口，同时应在排污口处

树立标志牌，安装流量计，设置 COD、NH3-N 在线监测装置，并如实填写《中华

人民共和国规范化排污口标记登记证》，由环保部门签发。环保主管部门和建设单

位可分别按以下内容建立排污口管理的专门档案：排污口性质和编号、位置；排放

主要污染物种类、数量、浓度、排放去向、达标情况；治理设施运行情况及整改意

见等。同时，本项目至建成后，因现有工程过渡用房大多未进行拆除，导致现有工

程至今未验收，本次评价要求建设单位，应在落实上述整改措施后，依据环评文件

及审批意见，自行编制或委托第三方编制机构编制建设项目环境保护竣工验收调查

报告，并按照相关要求规定自行组织并委托相关单位进行验收，竣工验收通过后，

业主方可正式运行。 

 29 



茶陵县人民医院第二期工程建设项目环境影响评价报告表                                                        

二、建设项目所在地自然环境社会环境简况 

自然环境简况（地形、地貌、地质、气候、气象、水文、植被、生物多样

性等）： 

1、地理位置及交通 

茶陵县，隶属茶陵县，位于湖南东部，地处湘赣边界、罗霄山脉西麓。北抵长沙，

南通广州，西接衡郴、东邻江西，泉南高速公路纵贯县境南北、平汝高速公路横穿县

境东西，面积 2500 平方公里（2013 年）。地处东经 113°20′~113°65′，北纬 26°30′~27°7′

之间。 

茶陵是湘赣边境地区交通枢纽，京九、京广铁路侧翼东西，106 国道、320 省道穿

镇而过，衡炎、岳汝、泉南高速公路及衡茶吉、醴茶铁路均交汇于此，周边县（市）

物资多在此集散，区位优势十分明显。县区内有犀城大道、云阳大街、炎帝大道、东

阳街、汶江路等主干道、次干道纵横交错，四通八达。交通较方便，地理位置较优越。 

2、地貌、地质 

茶陵县西北、东南山地崛起，西北有武功山绵亘，东南有万洋山蜿蜒，中部和西

部丘岗起伏，地势朝中部，西南部倾斜。并呈阶梯状逐级下降，形成一个三面环山，

朝西南开口的半环形盆地。县内最高峰为西北边界处的太和仙，海拔 1404.9 米，次高

点是东部的石峰仙，海拔 1344 米，全县地貌类型以山地为主，丘陵次之，岗、平俱备，

其中山地面积 186.49 万亩，占全县总面积的 49.73%；丘陵面积 80.54 万亩，占 21.48%；

岗地面积 48.58 万亩，占 12.95%；平原面积 49.75 万亩，占 13.27%，水面 9.64 万亩，

占 2.57%。全县地质状态是周围山地主要为砂页岩、变质岩、花岗岩和石灰岩，中部西

南部主要为红岩和第四纪松散堆积物。 

项目参照周边现有建筑工程地质情况推断，拟建工程场地内无活动性断裂、滑坡、

泥石流等不良地质作用及可液化土层的存在，场地稳定性较好，适宜本工程建设。 

3、气候、气象 

茶陵县属于亚热带季风气候区，由于西北有武功山阻挡，减弱了北方冷空气南侵

的势力。茶陵县气候温和，雨量充沛，冬寒期短。年平均气温 17.9℃，一月最低，平

均 5.9℃，七月最高，平均 29.2℃，稳定通过 10℃的天数有 233 天，活动积温 5509℃，

平均初霜日为 12 月 3 日，终霜日为 2 月 10 日，无霜期 294 天。日平均气温连续三天

 30 

http://baike.baidu.com/view/56480.htm